
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
  

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

 
VÁŠ DOPIS ZN.:           
ZE DNE:                     
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-1130/ZP/2022  
 
VYŘIZUJE: Mgr. Helena Zapletalová, Ing. Ivana Bartošová, Ph.D., Mgr. Michal Brodský, DiS. 
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny 
LINKA | MOBIL: 722 974 212, 702 118 495, 495 817 370 
E-MAIL: hzapletalova@kr-kralovehradecky.cz,ibartosova@kr-kralovehradecky.cz,  
              mbrodsky@kr-kralovehradecky.cz 
 
DATUM: 06.01.2022 
 
Počet listů: 3 
Počet příloh: 1/0 listů  
Počet svazků: 0 
Sp. znak, sk. režim: 246.1 A/5

 

V E Ř E J N Á   V Y H L Á Š K A
V Ý Z V A  

 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství   
(dále také OŽPZ) jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a  
odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů  
(dále jen ZOPK), v souladu s ust. § 68 odst. 3 a 4 ZOPK  
 

v y z ý v á 
 

vlastníky či nájemce pozemků uvedených v katastru nemovitostí, které jsou součástí zvláště 
chráněných území, přírodních památek a přírodních rezervací na území Královéhradeckého 
kraje, k provedení „nezbytných zásahů ke zlepšení přírodního a krajinného prostředí, 
za účelem zachování druhového bohatství přírody“ (dále také managementová opatření),  
a to v níže uvedeném rozsahu. 
 
I. Zásahy nezbytné ke zlepšení přírodního a krajinného prostředí plánované v roce 2022 

jsou uvedeny v přiložené tabulce pro jednotlivá zvláště chráněná území (příloha č. 1). 
Jedná se zejména o kosení lučních porostů, výřezy náletových dřevin, popř. pastvu. 
Podrobný rozsah managementových opatření včetně termínů jejich realizace  
je s ohledem na rozsah informací zveřejněn na webu Královéhradeckého kraje  
na adrese www.kr-kralovehradecky.cz. 
 
Oznámení vlastní realizace uvedených managementových opatření zašlou jednotliví 
vlastníci či nájemci do 15 dnů od doručení této výzvy Krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí, oddělení ochrany přírody a krajiny, 
Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové. V případě elektronického podání  
na adresu posta@kr-kralovehradecky.cz, popř. do datové schránky Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje. 
 

viz rozdělovník   

mailto:ibartosova@kr-kralovehradecky.cz
http://www.kr-kralovehradecky.cz/
mailto:posta@kr-kralovehradecky.cz


2 

Teprve v případě, že vlastník (nájemce) nekoná, provede opatření orgán ochrany přírody 
sám nebo prostřednictvím třetí osoby (§ 68 odst. 3 a 4 ZOPK).  
 

II. Orgán ochrany přírody zároveň s výzvou předem vyrozumívá vlastníky pozemků  
či nájemce o rozsahu a době zásahu s tím, že přesný rozsah a doba nezbytných zásahů 
je uvedena v příloze č. 1 této výzvy.  
 
V rámci realizace managementových opatření zhotovitelem bude veškerá vzniklá 
biomasa, tj. travní i dřevní hmota, z lokalit v souladu s platnou legislativou odstraněna. 
V případě, že vlastníci či nájemci pozemků mají zájem o využití této biomasy, zašlou tuto 
informaci výše citovanému OŽPZ do 15 dnů od doručení této výzvy.  

 
 

O d ů v o d n ě n í 
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství  
jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 3 a ust. § 68 odst. 1 ZOPK, vyzývá 
tímto vlastníky či nájemce pozemků uvedených v katastru nemovitostí, které jsou součástí 
zvláště chráněných území, přírodních památek a přírodních rezervací na území 
Královéhradeckého kraje, k provedení zásahů ke zlepšení přírodního a krajinného prostředí 
za účelem zachování druhového bohatství přírody.  
 
Přírodní rezervace jsou menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením 
ekosystémů typických a významných pro příslušnou geografickou oblast. 
 
Přírodní památky jsou přírodní útvary menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický 
útvar, naleziště vzácných nerostů nebo ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, 
s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým významem, a to i takový, který vedle 
přírody formoval svou činností člověk. Změna nebo poškozování přírodních památek nebo 
jejich hospodářské využívání vedoucí k jejich poškození jsou zakázány.   
 
Provedení managementových opatření, vyplývajících z přílohy č. 1, je předepsáno platnými 
plány péče o zvláště chráněná území, přírodní památky a přírodní rezervace  
na území Královéhradeckého kraje.  
 
Smyslem výzvy podle § 68 odst. 3 ZOPK je působit na vlastníky či nájemce pozemků,  
aby sami vykonávali činnosti za účelem zachování druhového bohatství přírody a udržení 
systému ekologické stability, a aby tuto činnost nemusely orgány ochrany přírody provádět 
samy či prostřednictvím třetí osoby (viz Sdělení sekce státní správy a sekce ochrany přírody 
a krajiny Ministerstva životního prostředí ve věci provádění opatření ke zlepšování přírodního 
prostředí podle § 68 ZOPK uveřejněné ve Věstníku MŽP, ročník XIV-listopad-prosinec 2014  
– částka 7). 
 
Pokud vlastníci pozemků nejsou schopni nebo nemají zájem managementová opatření 
na svých pozemcích provést, popř. jim v tom brání jiné okolnosti, může je v souladu s ust. § 68 
odst. 3 ZOPK provádět na své náklady orgán ochrany přírody, a to až po výzvě,  
aby tak vlastníci učinili. 
 
Krajský úřad v této souvislosti upozorňuje vlastníky pozemků, že z hlediska významu péče 
o přírodní památky a přírodní rezervace je možné realizovat pouze taková managementová 
opatření, která budou přispívat k zachování předmětu ochrany přírodních památek  
a přírodních rezervací a tím k udržení či zvyšování biologické diverzity těchto území. 
Neodklizení pokosené biomasy či její skladování v prostoru přírodních památek a přírodních 
rezervací by bylo v přímém rozporu s ochranou těchto území, neboť dle ust. § 34 odst. 1  
písm. f) ZOPK je v přírodní rezervaci zakázáno mj. měnit dochované přírodní prostředí 



3 

v rozporu s bližšími ochrannými podmínkami ochrany přírodní rezervace a dle ust. § 36  
odst. 2 ZOPK jsou změny nebo poškozování přírodních památek nebo jejich hospodářské 
využívání vedoucí k jejich poškození zakázány.  
 
Ve výzvě konkretizuje orgán ochrany přírody potřebné zásahy, jejichž provedení se vlastníkům 
či nájemcům ukládá, a lhůty pro jejich provedení. Dále orgán ochrany přírody ve výzvě uvede, 
že nebudou-li zásahy ve stanovených lhůtách provedeny, jsou vlastníci či nájemci pozemků 
povinni strpět jejich provedení orgánem ochrany přírody nebo třetí osobou a jsou povinni 
umožnit osobám, které je zajišťují, vstup na pozemky.  
 
Výzvou k provedení zásahů ke zlepšení přírodního a krajinného prostředí podle § 68 odst. 3 
ZOPK je dotčena právní sféra vlastníka (nájemce) pozemku. V důsledku nesplnění výzvy  
ze strany vlastníka (nájemce) pozemku vzniká oprávnění orgánu ochrany přírody (či třetí 
osoby) provádět konkrétní opatření a současně povinnost vlastníka (nájemce) pozemku 
povinnost strpět provádění tohoto opatření a povinnost umožnit osobám, které jej zajišťují, 
vstup na pozemky (§ 68 odst. 4 ZOPK). Dochází tedy mj. k omezování vlastnického práva 
vlastníka pozemku. Rovněž vzniká povinnost orgánu ochrany přírody vyrozumět vlastníky 
(nájemce) o rozsahu a době provádění opatření. Tato výzva je proto individuálním správním 
aktem – rozhodnutím, proti které je možné podat odvolání. 
 
 

P o u č e n í  
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s ust. § 81 odst. 1 a § 83 odst. 1 správního řádu 
odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení. Odvolání se v souladu s ust. § 89 odst. 1 správního 
řádu podává k Ministerstvu životního prostředí České republiky, a to podáním  
u odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 
Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové (ust. § 86 odst. 1 správního řádu).  
 
 
 
 
z p. Mgr. Helena Zapletalová 
vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník  
 

• Vlastníci uvedení v katastru nemovitostí či nájemci pozemků, které jsou součástí zvláště 

chráněných území dle přílohy č. 1 

• Obce Královéhradeckého kraje v jejichž územní působnosti se nachází zvláště chráněná 

území dle přílohy č. 1 

Příloha č. 1 
 

• Zásahy ke zlepšení přírodního a krajinného prostředí 


